5

Протокол совместного заседания № 4
общественного совета при государственной жилищной инспекции
по Оренбургской области

Дата проведения: 02 декабря 2022 года
Время проведения: 14.30 – 16.00
Формат проведения: в режиме ВКС
Приняли участие:
Председатель общественного совета при ГЖИ Оренбургской области: Петренко В.В.
Члены общественного совета: Маленкова Н.В., Жуков Д.Г., Занин В.И., Вяльцин С.А., Рудуш А.Г., Саяпин В.М.
Кворум имеется, общественный совет правомочен принимать решения.
Представители государственной жилищной инспекции по Оренбургской области:  Кузьмин А.А. начальник инспекции, Гусева Н.А. начальник отдела информационного, документационного и кадрового обеспечения, Байгильдина К.В. главный специалист отдела контроля требований к управлению МКД и лицензирования, Баронова Л.А. консультант контрольно-правового отдела.
 Заместитель председателя комиссии общественной палаты Оренбургской области Старков Д.А.

Повестка дня:

1. «О ходе выполнения решения общественного совета при ГЖИ по Оренбургской области от 24.12.2021 № 9, об организации работы ГЖИ по Оренбургской области по взаимодействию с органами местного самоуправления по выбору способа управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений не выбран способ управления или выбранный способ не реализован, не определена управляющая организация».
2. Об организации работы ГЖИ по Оренбургской области по обеспечению объективности при рассмотрении поступающих жалоб (обращений) на действие (бездействие) должностных лиц инспекции.
3. О плане деятельности ГЖИ по Оренбургской области на 2023 год.
4. О приоритетных направлениях деятельности ГЖИ по Оренбургской области на 2023 год.
5. Рассмотрение и согласование проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам контроля (надзора) на 2023 год.
6. Утверждение отчета о работе общественного совета при ГЖИ по Оренбургской области за 2022 год.
По первому вопросу повестки дня слушали: Байгильдину К.В. О ходе выполнения решения общественного совета при ГЖИ по Оренбургской области от 24.12.2021 № 9, об организации работы ГЖИ по Оренбургской области по взаимодействию с органами местного самоуправления по выбору способа управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений не выбран способ управления или выбранный способ не реализован, не определена управляющая организация.
В 2022 году инспекция продолжала(ет) реализовывать мероприятия, предусмотренные «дорожной картой» в целях оказания содействия ОМСУ по устранению проблем в МКД, в которых собственниками помещений не выбран способ управления или выбранный способ управления не реализован.
Так, на постоянной основе специалистами инспекции:
- проводятся консультации ОМСУ;
- осуществляется мониторинг проводимых ОМСУ открытых конкурсов по отбору управляющих организаций (в случая отсутствия информации на портале www.torgi.gov.ru направляются запросы в ОМСУ);
- проводится сверка МКД (при наличии различий в способе управления направляются запросы в ОМСУ о предоставлении информации о типе объектов жилищного фонда, о расселения/сноса МКД);
- в случае выявления нереализованного собственниками помещений в МКД способа управления, а также в случае исключения многоквартирных домов из реестра лицензий Оренбургской области направляются письма в ОМСУ для рассмотрения ими вопроса о принятии мер в рамках компетенции (проведения открытого конкурса, назначения временной управляющей организации).
По состоянию на сегодняшний день указанная работа проделана инспекцией в следующем объеме:
направлены:
- более 70 запросов в ОМСУ;
- информационные письма о необходимости назначения «временных» управляющих организаций и о судебной практики по иску органов прокуратуры об обязании ОМСУ по определению таких организаций для управления многоквартирными домами;
- 26 писем в районные прокуратуры о наличии в том или ином муниципалитете многоквартирных домов, оставшихся «без управления».
- даны разъяснения о судебной практике в части порядка выхода «временных» управляющих организаций из реестра «временных» управляющих организации, формируемых ОМСУ;
- принято участие в заседании в межведомственной рабочей группе по соблюдению законности в сфере ЖКХ, по итогам которого в прокуратуру Оренбургской области еженедельно до августа 2022 года направлялся реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Оренбургской области, в разрезе муниципальных образований, способ управления которых не выбран или не реализован.
Также инспекцией систематически осуществляется актуализация реестра МКД, в том числе путем:
внесения информации по каждому МКД с невыбранным (нереализованным) способом управления о его технических характеристиках (год постройки, количество квартир) в ручном режиме (ГИС ЖКХ[footnoteRef:1] не позволяет осуществить выгрузку такой информации автоматизированным путем); [1:  Государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ, система).]

внесения информации об изменениях в отношении МКД в результате анализа поступающих в инспекцию в порядке ст. 46 ЖК РФ протоколов общих собраний, а также размещенных в ГИС ЖКХ;
осуществления ежедневного мониторинга ситуации в отношении МКД посредством телефонной связи с ОМСУ.
Работа в данном направлении будет продолжена инспекцией.
Вопрос от Петренко В.В.: в 2021 году на заседании рассматривался вопрос о предоставлении дорожной карты Губернатору Оренбургской области Паслеру Д.В.?
Ответ Байгильдиной К.В.: поручение выполнено и снято с контроля.
Вопрос от Маленковой Н.В.: когда считается, что при непостредственном управлении МКД, данный способ не реализован?
Ответ Байгильдиной К.В.: в качестве подтверждения выступают договор, заключенный с управляющей компанией, либо напрямую с поставщиками жилищно-коммунальных услуги, если управление осуществляется собственниками. При отсутствии указанного документа способ считается не реализованным.
Вопрос заместителя главы города Орска Учкина А.И.: как исключить из реестра лицензий временные управляющие организации?
Петренко В.В. прошу дать разъяснение по данному вопросу в письменной форме ОМС.

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела контроля требований к управлению МКД и лицензирования Байгильдиной К.В.
2. Рекомендовать ГЖИ по Оренбургской области:
2.1 Продолжать комплекс мероприятий по взаимодействию с органами местного самоуправления по выбору способа управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений не выбран способ управления или выбранный способ не реализован, не определена управляющая организация.
2.2 При направлении ГЖИ по Оренбургской области писем в органы местного самоуправления о рассмотрении вопросов для принятия мер, когда выбранный непосредственный способ управлений признается ГЖИ нереализованным, указывать конкретные причины
2.3 Системно направлять в органы местного самоуправления разъяснения при изменениях в нормативно-правовых актах по вопросам выбора и реализации собственниками помещений способа управления многоквартирным домом
2.4 Предоставить в общественный совет при ГЖИ по Оренбургской области информацию по МКД с не выбранным способом управления иди выбранный способ не реализован, не определена управляющая организация по итогам 1 и 2 полугодия 2023 года.
3. Общественному совету при ГЖИ Оренбургской области совместно с ГЖИ по Оренбургской области провести выездной семинар – совещание по актуальным вопросам управления МКД с руководителями управляющих организаций, председателями советов МКД города Орска, Оренбурга, Бузулука во 2 квартале 2023 года.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления в соответствии со ст. 161.1 ЖК РФ предоставить информацию в общественный совет при ГЖИ по Оренбургской области об избранных председателей советов МКД до 30.03.2023 года.
5. Направить выписку протокола № 4 от 02.12.2022 органам местного самоуправления, принявшим участие в заседании.
6. Контроль за данным решением возложить на комиссию по управлению МКД общественного совета при ГЖИ по Оренбургской области (председатель комиссии – Д.Г. Жуков).
Голосовали:
за	- 7;
против	- 0;
воздержались            - 0.

Петренко В.В.: решение принято единогласно.

       По второму вопросу повестки дня слушали: Гусеву Н.А. об организации работы ГЖИ по Оренбургской области по обеспечению объективности при рассмотрении поступающих жалоб (обращений) на действие (бездействие) должностных лиц инспекции.
Указом Губернатора Оренбургской области от 30 декабря 2014 года     № 948-ук «Об утверждении структуры и предельной численности государственной жилищной инспекции по Оренбургской области» утверждена предельная численность инспекции – 80 штатных единиц (71 государственный гражданский служащий, 9 специалистов по обеспечению деятельности инспекции), из них фактически в настоящее время замещено 75 штатных единиц  (94%) (67 государственных гражданских служащих, 8 специалистов по обеспечению деятельности инспекции).
Штатная численность инспекции характеризуется большим количеством должностей государственной гражданской службы старшей и ведущей групп (11 специалистов 1 категории; 23 ведущих специалиста; 22 главных специалиста).
По причине высокого уровня ответственности при реализации контрольных (надзорных) полномочий, значительной нагрузки на каждого специалиста инспекции, в инспекции имеется проблема текучести кадров, а это сказывается на качестве выполнения инспекцией возложенных полномочий.
За 11 месяцев 2022 года принято 18 государственных гражданских служащих, уволено по инициативе служащих – 18 (18/67*100=26,8 %).
Поскольку служащими инспекции осуществляются полномочия по контролю за соблюдением контролируемыми лицами значительного перечня обязательных требований, содержащихся в 25 нормативных правовых актах, кроме того для осуществления такого контроля необходимо знание 12 нормативных актов, регулирующих контрольно-надзорную деятельность, тратятся огромные ресурсы на адаптацию, обучение и сопровождение деятельности вновь назначенных служащих, которые зачастую не приносят должного результата, в связи с имеющейся тенденцией поступления заявлений об освобождении от должности в первые месяцы после назначения.
В пределах установленной численности инспекцией реализуется значительный объем полномочий, а именно:
лицензирование предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами;
региональный государственный жилищный контроль (надзор) в отношении 481 объекта;
региональный государственный лицензионный контроль за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Оренбургской области в отношении 279 объектов (лицензиатов);
государственный контроль (надзор) в отношении органов местного самоуправления и органов исполнительной власти Оренбургской области;
государственный контроль (надзор) в отношении региональных операторов капитального ремонта и по обращению с ТКО.
Осуществление инспекцией регионального жилищного и лицензионного контроля на основании обращений граждан и организаций занимает весомую долю в объеме исполняемых функций.
Так за 11 месяцев текущего года в инспекцию поступило 8400 обращений.
По данным обращениям необходимо отметить следующие тенденции:
количество поступивших обращений снизилось на 17,5 % по сравнению с аналогичным периодом 2021 года.
Основные вопросы, которые волновали оренбуржцев, не изменились и связаны с содержанием общего имущества в многоквартирном доме (40 %), оплатой жилищно-коммунальных услуг (26,2%), управлением многоквартирным домом (16,8 %), предоставлением коммунальных услуг ненадлежащего качества (14,8 %).
Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, принятие мер, в том числе профилактических, осуществлено по результатам рассмотрения 21,8% обращений, по 59,2% обращений даны разъяснения, переадресовано в другие органы для рассмотрения по компетенции – 4,1% обращений, оставлено без рассмотрения в связи с решением вопроса – 4,9%, в стадии рассмотрения находится 10% обращений.
Также оренбуржцы направляли сообщения по проблемным вопросам через платформу обратной связи сервиса «госуслуги». Так, в 2022 году поступило 407  сообщений (в 2021 – 247).
Отслеживались сообщения и в социальных сетях, в результате чего было сформировано 1062 инцидента (в 2021 – 1338).
В должностные регламенты 52 государственных служащих включены обязанности по рассмотрению обращений граждан.
На непосредственно рассматривающих обращения служащих за текущий период 2022 года пришлось рассмотрение 0,9 обращения за 1 рабочий день (без учета рассмотрения сообщений из  иных источников).
Объективное и всестороннее рассмотрение обращений не всегда получается обеспечить в условиях имеющейся нагрузки на служащего инспекции.
Так, за истекший период 2022 года поступило 67 обращений граждан, несогласных с решениями, действиями, бездействием должностных лиц инспекции, что составляет 0,8  % от общего количества обращений.
Из 67 обращений 42 поступило от заявителей, неоднократно обращающихся в инспекцию: Кармаза В.С. (17), Рыжикова Г.З. (14 обр.),   Ларин А.И. (58 обр.), Компаниец А.В. (26 обр.), Морозова Т.В. (24 обр.), Федотовы Л.П. и О.П. (14), Нургалиев В.Х. (61 обр.), Первадчук Г.Ф. (41 обр.).
Заявители были не согласны с результатами рассмотрения обращений по вопросам:
применяемого размера платы за жилищно-коммунальные услуги;
состояния общего имущества собственников помещений в МКД;
нарушение правил управления МКД;
проведения собственником нежилого помещения работ по перепланировке с нарушениями.
По результатам рассмотрения указанных обращений даны разъяснения, так как факты ненадлежащего рассмотрения специалистами инспекции не подтвердились.
Необходимо отметить, что в текущем году в инспекцию поступило 3  представления прокуратуры Оренбургской области, содержащих информацию о нарушении должностными лицами инспекций требований Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Представления содержат 14 эпизодов нарушений требований ФЗ №59.
В настоящее время рассмотрены 2 представления, проведены 3 служебные проверки, по 1 эпизоду должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
По 9 эпизодам доводы прокуратуры о нарушении положений ФЗ № 59  отклонены.
1 представление прокуратуры находится в стадии рассмотрения.
Необходимо также отметить, что одним из заявителей (Закревский Г.В.), несогласного с полученным ответов на обращение, был подан иск в суд об оспаривании бездействия инспекции.
Решением судьи Ленинского районного суда г. Оренбурга в удовлетворении искового заявления отказано. Суд указал, что обращение рассмотрено обоснованно в соответствии с требованиями ФЗ №59.
Прокуратурой Оренбургской области вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ по обращениям Константиновой В.Д., Лебедевой Е.А., также несогласных с ответом инспекции на свое обращение.
В целях повышения качества рассмотрения обращений граждан инспекцией приняты следующие меры:
1. Деятельность инспекторского состава связана с командировками по территории Оренбургской области. В настоящее время решена задача по восстановлению работы инспекторов в Бузулуке и увеличению их количества в Орске, что позволит снизить нагрузку на инспекторский состав в части командирования в указанные территории.
2. Проведен обучающий семинар для государственных служащих по положениям ФЗ №59.
3. На 2023 год при планировании повышения квалификации ГГС приоритет отдан направлениям по ФЗ №59 и ФЗ №248.
4. Внесены изменения в приказ об утверждении алгоритма рассмотрения обращений граждан в инспекции, в части обеспечения пересмотра результатов рассмотрения обращений вышестоящим должностным лицом.
5. Разрабатывается план проведения личных приемов в территориях области (при соответствующей эпидемиологической ситуации).

[bookmark: sub_228143]ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела начальник отдела информационного, документационного и кадрового обеспечения

Голосовали:
за	- 7;
против	- 0;
воздержались            - 0.
Петренко В.В.: решение принято единогласно.

       По третьему и четвертому вопросу повестки дня слушали: Кузьмина А.А. начальника ГЖИ по Оренбургской области о плане деятельности ГЖИ по Оренбургской области на 2023 год, о приоритетных направлениях деятельности ГЖИ по Оренбургской области на 2023 год.
[bookmark: _GoBack]       Предложение от Жукова Д.Г.: предлагаю исключить п. 3.1.,
внести в план деятельности ГЖИ по Оренбургской области:
   - контроль за проведением технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах;
   -  контроль за организацией диагностики внутридомового газового оборудования;
   - контроль за соблюдением обязательных требований к порядку определения размера платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию А.А. Кузьмина
     Голосовали:
за	- 7;
против	- 0;
воздержались             - 0.

Петренко В.В.: решение принято единогласно.

По пятому вопросу повестки дня слушали Баронову Л.А. консультанта контрольно-правового отдела -  рассмотрение и согласование проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам контроля (надзора) на 2023 год.

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению информацию Бароновой Л.А.
Голосовали:
за	- 7;
против	- 0;
воздержались             - 0.
Петренко В.В.: решение принято единогласно.

По шестому вопросу повестки дня слушали: В.В. Петренко утверждение отчета о работе общественного совета при ГЖИ по Оренбургской области за 2022 год
ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
Отчет о проделанной работе отправить в Общественную палату до 26.12.2022 года.

Голосовали:
за	- 7;
против	- 0;
воздержались             - 0.
Петренко В.В.: решение принято единогласно.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Председатель общественного совета        [image: C:\Users\User\Desktop\555jpg.jpg]                   В.В. Петренко

Протокол вел
секретарь общественного совета                                                                  О.Р. Лахтикова

image1.jpeg